P
o

COMUNE DI TADASUNI
Provincia di Oristano

Area Tecnica
ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Determina n°. 9 OGGETTO: Lavori di Intervento di completamento della via delle
Registro Generale processioni, delle vie limitrofe e della via del Cimitero.
n® 20 Liquidazione anticipazione contrattuale.

CUP D97H18001250002
Data
02-02-2023

CIG: 9236802225

L’anno duemilaventitre, il giorno due del mese di febbraio, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso Che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 21-04-2022, esecutiva ai sensi di legge, € stato
approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2022-2024;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07, del 21-04-2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
e stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto secondo gli schemi ex D.lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii.;

- con decreto del Sindaco n.01, del 09/01/2023, & stato attribuito I'incarico di Responsabile del Servizio
Tecnico - Manutentivo, al Geom. Graziano Piras limitatamente al periodo 09/01/2023 e fino al 31/12/2023;

Vista la Del. G.R. n. 31/10 del 19.06.2018, recante: “Programma di spesa per la realizzazione,
completamento, manutenzione straordinaria € messa a norma e in sicurezza, di opere pubbliche e
infrastrutture di interesse comunale e sovracomunale. L.R. n. 1/2018, art. 5, comma 157;

Preso atto che la citata L.R. n. 1/2018, prevede lo stanziamento, per la concessione di finanziamenti per la
realizzazione, completamento, manutenzione straordinaria, messa a horma e in sicurezza, di opere pubbliche
e infrastrutture di interesse comunale e sovracomunale, di complessivi euro 26.000.000, di cui euro
1.000.000 sull'annualita 2018, euro 10.000.000 sull'annualita 2019 ed euro 15.000.000 sull'annualita 2020;

Preso atto che 'amministrazione comunale ha partecipato al predetto bando mediante la seguente proposta
progettuale: “Intervento di completamento della via delle processioni, delle vie limitrofe e della via del
Cimitero”, per un importo di € 245.000,00;

Vista la Determinazione Resp. Serv. Tecnico n°104 del 26/07/2018, mediante la quale si affidava il servizio
di redazione del progetto definitivo e del progetto esecutivo inerente l'intervento in oggetto, al’Arch. Bruno
Sulis con studio nel Viale Indipendenza n°10, 09170 — Oristano (OR), iscritto allordine degli Architetti
Pianificatori, Paesaggisti, Conservatori della Provincia di Oristano al n° 45;

Richiamata altresi, la Determinazione Resp. Serv. Tecnico n°119 del 23/08/2018, di conclusione della
Conferenza di Servizi.

Richiamate:

- la Deliberazione G.C. n°37 del 24/08/2018, mediante la quale si approvava anche in linea tecnica, ai sensi
dellart. 23, commi 1 e 7 del DLgs n. 50/2016 e della L.R. 13 marzo 2018, n. 8 e ss.mm.ii., il progetto
Definitivo dei lavori di “Intervento di completamento della via delle processioni, delle vie limitrofe e
della via del Cimitero” dell'importo complessivo di € 245.000,00, redatto dall’Arch. Bruno Sulis, con studio
in Oristano (OR), iscritto all’'ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti, Conservatori della Provincia di
Oristano al n° 45;




- la Deliberazione G.C. n°38 del 24/08/2018, mediante la quale € stato approvato in linea tecnica, ai sensi
dell’art. 23, commi 1 e 7 del DLgs n. 50/2016 e della L.R. 13 marzo 2018, n. 8 e ss.mm.ii., il progetto
Esecutivo dei lavori di “Intervento di completamento della via delle processioni, delle vie limitrofe e
della via del Cimitero” dellimporto complessivo di € 245.000,00, redatto dall’Arch. Bruno Sulis, con studio
in Oristano (OR), iscritto all’ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti, Conservatori della Provincia di
Oristano al n° 45;

Dato atto di aver acquisito al NS prot. 1946 del 06.09.2019 la convenzione (prot. RAS 29797 del 26.09.2019)
di delega al finanziamento per a realizzazione dei lavori di “Intervento di completamento della via delle
processioni, delle vie limitrofe e della via del Cimitero”, del'importo complessivo di € 245.000,00 dei
quali € 182.525,00 provenienti da finanziamento Regionale mentre € 62.475,00 provenienti da finanziamento
comunale.

Richiamati i seguenti atti:

- la Deliberazione G.C. n°13 del 31/01/2020, mediante la quale si stabiliva di pendere atto che la Regione
Autonoma della Sardegna con determinazione n. 1743 del 20.09.2019, delegava il Comune di Tadasuni
allattuazione dell'opera, oltre che approvare il progetto Esecutivo dei lavori di “Intervento di
completamento della via delle processioni, delle vie limitrofe e della via del Cimitero” dell'importo
complessivo di € 245.000,00;

- la Determinazione a Contrarre del Responsabile del Servizio Tecnico n. 43 del 16-05-2022, con la quale
€ stata avviata la selezione del contraente mediante procedura negoziata, previa consultazione di
almeno cinque operatori, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020, convertito nella Legge
n°120/2020, modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) del D.L. 77/2021, convertito nella Legge
n°108/2021, con valutazione delle offerte secondo il metodo del minor prezzo, da determinarsi mediante
ribasso unico percentuale sullimporto a base di gara, al netto dellimporto relativo ai costi della
sicurezza non soggetti a ribasso;

- la Determinazione del Responsabile del Servizio n°68 del 18-07-2022 con la quale si & disposta
'aggiudicazione dei lavori di “Intervento di completamento della via delle processioni, delle vie
limitrofe e della via del Cimitero”, C.U.P. D97H18001250002 — CIG 9236802225, in favore
delloperatore  economico concorrente impresa Mugheddu Adriano Movimento Terra,
C.F..MGHDRN74T08E004D — P.l. 01122450958, con sede in 09074 — Ghilarza (OR), nella Via G.
D’Annunzio n°15, che ha presentato un offerta di € 199.182,75, pari ad un ribasso del 1,15% sull'importo
a base d’asta di € 201.500,00, che sommato agli oneri per la sicurezza pari a € 3.500,00, portano ad un
importo contrattuale pari a € 202.682,75 (iva esclusa);

- la Determinazione del Responsabile del Servizio n°85 del 16-09-2022 con la quale si e dichiarata
efficace, I'aggiudicazione disposta con Determinazione del Responsabile del Servizio n°68 del 18-07-
2022;

- la lettera commerciale per affidamento lavori di cui all’articolo 32, comma 14, D.Igs. 18 aprile 2016,
n°50, Rep. n. 50 del 28 Settembre 2022;

- il Verbale di Consegna dei lavori sottoscritto in data 14-11-2022;

Dato atto che il D.Igs. 50/2016 al comma 18 dell’articolo 35 rubricato “Rilevanza comunitaria e contratti sotto
soglia” dispone: “Sul valore stimato dell'appalto viene calcolato I'importo dell'anticipazione del prezzo pari al
20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori. L’erogazione
dell'anticipazione e subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo
pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero
dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori. La predetta garanzia é rilasciata da imprese
bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, 0 assicurative autorizzate alla
copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilita previsti dalle
leggi che ne disciplinano la rispettiva attivita. La garanzia pud essere, altresi, rilasciata dagli intermediari
finanziali iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre
1993, n. 385. L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in
rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade
dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui
imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza
dalla data di erogazione della anticipazione”,

Dato atto altresi che l'art 207 della L. 17 luglio 2020, n. 77, di conversione con modificazioni del D.L. 19
maggio 2020, n. 34 ha previsto la possibilita di innalzare al 30% la percentuale con cui viene calcolata
I'anticipazione per tutte le procedure disciplinate dal Codice dei Contratti.

2 | Determinazione n. 01/9 del 02-02-2023



Dato atto, che I'operatore economico Mugheddu Adriano Movimento Terra, C.F..MGHDRN74T08E004D —
P.I. 01122450958, ha provveduto a inoltrare a mezzo PEC la documentazione necessaria per la concessione
dell’'anticipazione del prezzo contrattuale, ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.Igs. 50/2016 e dell'art.22 del
contratto citato, per I'importo di Euro 60.804,83 al netto dell’'l.V.A., come previsto dalla normativa vigente;

Dato atto che il D.lgs. 50/2016 ha altresi confermato I'importo dell’Anticipazione al 20% da corrispondere
entro 15° giorno dalla data di inizio lavori, o dalla richiesta, cosi come disciplinato dal comma 18° dell’art. 35,
fatto salvo quanto disposto per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 per le quali la misura
dell'anticipazione pud essere incrementata fino al 30% (compatibilmente con le disponibilita finanziarie) ai
sensi dell'art. 207, comma 1, della legge n. 77 del 2020, come modificato dall'art. 13, comma 1, della legge n.
21 del 2021;

Visto che limpresa appaltatrice ha depositato polizza fidejussoria n°40027991000361 emessa in forma
digitale il 30-01-2023, dalla Societa TUA Assicurazioni S.p.a. — Agenzia n°400279 - Civitavecchia
dellimporto di Euro 63.845,07 a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, pervenuta tramite PEC in
data 30-01-2023, cosi determinata ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Igs. n. 50/2016;

Vista la fattura n°03/PA del 31-01-2023, emessa dall'lmpresa Mugheddu Adriano Movimento Terra,
C.F..MGHDRN74T08EO04D — P.I. 01122450958, dell'importo di Euro 60.804,63 oltre Ilva per complessivi
Euro 66.885,09;

Considerato che, ai sensi dell’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010, si & provveduto all’acquisizione del DURC,
Prot. INPS_33521336 scadenza validita 10/03/2023, e che lo stesso risulta regolare;

Accertato che sono stati effettuati gli accertamenti ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 e del D.L. n°262
del 2006, Identificativo 202300000379748;

Considerato inoltre, che ai sensi dell'art. 17-ter, D.P.R. n. 633/72.” I'lva per I'importo di € 6.080,46 sara
versata dall’Ente;

Considerato che la somma di Euro 66.885,09 trova copertura finanziaria, sul’impegno n°889-2019 di spesa
n°20810139 — Art. 1 del bilancio;

Ritenuto che sussistano i presupposti di fatto e di diritto per 'adozione di questo provvedimento;

Verificati gli adempimenti e le modalita di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 136, come

modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all'obbligo di Tracciabilita dei flussi finanziari, si
attesta che il codice CIG e 9236802225;

Visto il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici, reso obbligatorio dall’art.11, della L. 16 gennaio
2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”, acquisito in relazione
allintervento in oggetto: D97H18001250002;

Considerato che le funzioni di responsabile del procedimento sono assunte dal Geom. Graziano Piras;
Visti:

- il D.gs. n°50/2016 e s.m.i.;

- 1ID.L. n°76/2020, coordinato con la legge di conversione n°120/2020;

- 1ID.L. n°77/2021, coordinato con la legge di conversione n°108/2021;

- i1 D.P.R. n°207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

Di stabilire che la premessa sopra riportata & parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di concedere, per le motivazioni espresse in premessa, allO.E. Mugheddu Adriano Movimento Terra,
C.F..MGHDRN74T08E004D — P.l. 01122450958, con sede in 09074 — Ghilarza (OR), nella Via G.
D’Annunzio n°15, aggiudicatario dei lavori in oggetto, giusto contratto d’appalto Rep. n. 50 del 28 Settembre
2022, I'anticipazione contrattuale del 30% stabilita dall’art. 35, comma 18 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., pari
a Euro 60.804,63 oltre 1.V.A. 10% per Euro 6.080,46 e cosi per complessivi Euro 66.885,09;

Di dare atto che limpresa appaltatrice ha depositato polizza fidejussoria n°40027991000361 emessa in
forma digitale il 30-01-2023, dalla Societa TUA Assicurazioni S.p.a. — Agenzia n°400279 — Civitavecchia _
dell’importo di Euro 60.804,83 a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, pervenuta tramite PEC in
data 30-01-2023 cosi determinata ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Igs. n. 50/2016;

Di dare atto che ai sensi dellart. 35, comma 18, del D.lgs. n. 50/2016 I'importo della garanzia verra
gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo recupero
dell’'anticipazione da parte di questo Ente;

3 | Determinazione n. 01/9 del 02-02-2023



Di liquidare in favore delloperatore economico dellO.E. Mugheddu Adriano Movimento Terra,
C.F.MGHDRN74TO8EO04D — P.l. 01122450958, con sede in 09074 — Ghilarza (OR), nella Via G.
D’Annunzio n°15, la fattura n°03/PA del 31-01-2023, assunta al protocollo generale dell’ente al n°307 del 02-
02-2023 di complessivi Euro 66.885,09, I.V.A. al 10% inclusa (imponibile Euro 60.804,83 + imposta |.V.A. al
10% Euro 6.080,48), con le modalita in essa indicate utilizzando le risorse economiche gia impegnate sul
Capitolo di spesa n°20810139 — Art. 1, del Bilancio Impegno n°889-2019;

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, il responsabile del procedimento &€ Geom.
Graziano Piras;

Di dare atto che la presente Determinazione sara pubblicata presso I’Albo Pretorio Digitale e sul Sito Internet
della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del
D.lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( Graziano Piras)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che il presente atto e stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal
Li

IL RESPONSABILE

4 | Determinazione n. 01/9 del 02-02-2023


http://www.comune.tadasuni.or.ita/

